
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 1137  DEL 17/10/2018 
 
 

O G G E T T O  
 
PC18SER039 SERVIZIO DI CONTROLLO E MONITORAGGIO DELLE ACQUE 
POTABILI DESTINATE AL CONSUMO UMANO, ACQUE REFLUE, PRESENZA DI 
LEGIONELLA IN AMBIENTE ACQUATICO IDRICO ARTIFICIALE E MATRICI 
ALIMENTARI A FAVORE DELL’ AZIENDA PER L’ A.A.S. 3 ALTO FRIULI – 
COLLINARE – MEDIO FRIULI –, LOTTO 1, E DELL’ASUI DI UDINE, LOTTO 2, 
PER UN PERIODO DI 36 MESI. AGGIUDICAZIONE CON RISERVA DI 
EFFICACIA DELLA PROCEDURA SVOLTA TRAMITE RDO N. 1986419 SUL 
MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP. 
 
 

IL DIRIGENTE  
Delegato Michele Bregant 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 1137 del 17/10/2018 Pag. 2 di 4  

Ricordato che, con note agli atti, il responsabile Tecnologie Medicali e Telecomunicazioni dell’A.A.S. 
n.3  ed il Manager degli Acquisti dell’Azienda Sanitaria Universitaria di Udine chiedono di esperire una 
procedura di gara per l’affidamento del servizio di controllo e monitoraggio delle acque potabili 
destinate al consumo umano, acque reflue, presenza di legionella in ambiente acquatico idrico 
artificiale e matrici alimentari per un periodo di 36 mesi, stimato il primo in € 54.000,00 Iva esclusa  
ed il secondo in € 93.600,00 Iva esclusa utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 
del D.Lgs 50/2016e  s.m.i.; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile “SC Provveditorato Centralizzato” n. 723 del 
22/06/2018 con la quale è stato disposto di attivare, in relazione alla categoria merceologica e 
all’importo di fornitura, l’iter procedimentale sul Mercato Elettronico di CONSIP, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, da aggiudicarsi al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.Lgs 
50/16 e s.m.i; 
 
Dato atto che: 
• Egas ha attivato l’iter procedimentale sul Mercato Elettronico mediante l’RDO n. 1986419, 

suddivisa in due lotti (lotto 1 AAS3, LOTTO 2 ASUIUD), invitando a produrre offerta le ditte di 
seguito elencate abilitate al bando “Prestazione di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni” categoria 
“servizi di monitoraggio ambientale e sanitario”: 3A Laboratori srl, Acteco srl, Bioh Filtrazione srl, 
Centro Servizi e Tecnologie Ambientali srl, Chelab srl, Farm srl, Laboratorio Analisi Chimiche dott. 
A.Giusto – Servizi Ambiente srl, Leochimica srl, Microlab di dott. Del Beccaro Roberto, Segest 
Società Europea Gestioni srl, Veronalab srl; 

• entro i termini previsti è pervenuta offerta per entrambi i lotti da parte della ditta Laboratorio 
Analisi Chimiche dott. A.Giusto – Servizi Ambiente srl di Oderzo (TV); 

 
Acquisita la documentazione amministrativa prodotta dalla ditta per entrambi i lotti; 
 
Viste le note agli atti con la quale i referenti incaricati dell’Aziende Sanitarie interessate hanno 
espresso parere favorevole in merito alla documentazione tecnica di gara prodotta dalla ditta; 
 
Viste le offerte economiche relative ad entrambi i lotti come di seguito riassunte: 
 
LOTTO 1 – AAS3 
CIG 75380904A7  
 

Servizio di controllo e monitoraggio delle acque potabili 
destinate al consumo umano, acque reflue, presenza di 
legionella in ambiente acquatico idrico artificiale e matrici 
alimentari 

€ 32.464,00 IVA esclusa 

LOTTO 2 – ASUIUD 
CIG 75383012C7 

Servizio di controllo e monitoraggio delle acque potabili 
destinate al consumo umano, acque reflue, presenza di 
legionella pneumophila 

€ 40.045,00 IVA esclusa 

 
Valutato che la procedura è stata regolarmente esperita nel rispetto delle disposizioni in materia, e 
ritenuto pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per approvare i verbali “Riepilogo delle 
attività di Esame delle Offerte ricevute” (All. A1 e All. A2), parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
Dato atto che le verifiche di legge (di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.) atte ad accertare la 
sussistenza dei requisiti di ordine generale in capo all’aggiudicatario dichiarati in sede di 
partecipazione sono ancora in corso; 
 
Ritenuto pertanto aggiudicare la procedura in oggetto in via definitiva con riserva di efficacia ai sensi 
dell’art.32 c.7 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i. alla ditta Laboratorio Analisi Chimiche dott. A.Giusto – Servizi 
Ambiente srl di Oderzo (TV) per l’importo complessivo pari a: 

- lotto 1 € 32.464,00 IVA esclusa 
- lotto 2 € 40.045,00 IVA esclusa 

 



 

Atto n. 1137 del 17/10/2018 Pag. 3 di 4  

Stabilito che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’adozione del presente 
provvedimento da parte di EGAS, immediatamente vincolante per la Ditta, mentre per l’Azienda del 
Servizio Sanitario regionale interessata tale vincolo avrà decorrenza dalla stipula del relativo contratto 
derivato; 
 
Considerato che il contratto può essere stipulato prima del termine di cui all’art 32 co. 9) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. in quanto il comma non si applica per le negoziazioni sul MEPA; 
 
Dato atto che le Aziende Sanitarie interessate provvederanno: 

a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, 
adottato con Decreto del Direttore Generale N. 102 del 29/09/2017;  
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Sig. Giovanni Tracanelli 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di approvare i verbali “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute” relativi al lotto 
1 ed al lotto2 (All. A1 e All. A2), quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di aggiudicare, in via definitiva, con riserva di efficacia ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs. 
50/2016, il servizio oggetto del presente provvedimento alla ditta Laboratorio Analisi 
Chimiche dott. A.Giusto – Servizi Ambiente srl di Oderzo (TV) per l’importo complessivo come 
di seguito dettagliato: 

 
LOTTO 1 – AAS3 
CIG 75380904A7  
 

Servizio di controllo e monitoraggio delle acque potabili 
destinate al consumo umano, acque reflue, presenza di 
legionella in ambiente acquatico idrico artificiale e matrici 
alimentari 

€ 32.464,00 IVA esclusa 

LOTTO 2 – ASUIUD 
CIG 75383012C7 

Servizio di controllo e monitoraggio delle acque potabili 
destinate al consumo umano, acque reflue, presenza di 
legionella pneumophila 

€ 40.045,00 IVA esclusa 

 
 

3. di stipulare il relativo contratto sul MEPA con la ditta Laboratorio Analisi Chimiche dott. 
A.Giusto – Servizi Ambiente srl prima del termine di cui all’art 32 co. 9) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 
4. di dare atto inoltre chele Aziende sanitarie interessate provvederanno: 
a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
5. di disporre affinché del presente provvedimento venga data formale comunicazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 
 
 



 

Atto n. 1137 del 17/10/2018 Pag. 4 di 4  

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Delegato Michele Bregant 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 Al.a1.pdf 
2 Al.a2.pdf 
 
 



 Atto n. 1137 del 17/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE BREGANT
CODICE FISCALE: BRGMHL68S22E098R
DATA FIRMA: 17/10/2018 14:20:26
IMPRONTA: 66CC4DD0D52419D2BD22C2B130F24219D0750E27A13FD36A4C66F38064CA0DC2
          D0750E27A13FD36A4C66F38064CA0DC29478950E03333C081D1F3D13DD0B592D
          9478950E03333C081D1F3D13DD0B592D56B9569D920F52851844CC685291DD29
          56B9569D920F52851844CC685291DD29C95E7D6731D0FCD24C26618DB86DD991


